АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о размере

вознаграждения, причитающегося

приемным родителям, размере денежных

средств на содержание ребенка,

переданного на воспитание в приемную

семью, на территории муниципального

образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской

области

В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, областным

законом от 29.09.2009 № 86-з «О размере вознаграждения, причитающегося

приемным родителям, размере  денежных средств на содержание ребенка,

переданного на воспитание в приемную семью»

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о размере вознаграждения, причитающегося

приемным родителям, размере денежных средств на содержание ребенка,

переданного на воспитание в приемную семью, на территории муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области – начальника отдела образования и молодежной

политики Ю.Н. Климову.

Глава муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                     С.А. Шапкин

                                                                                                УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области

________________________

Положение

о размере вознаграждения, причитающегося приемным родителям, размере

денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в

приемную семью, на территории муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение в соответствии с Семейным кодексом Российской

Федерации, областным законом от 29.09.2009 № 86-з «О размере вознаграждения,

причитающегося приемным родителям, размере  денежных средств на содержание

ребенка, переданного на воспитание в приемную семью» (далее – областной закон)

устанавливает размер, порядок назначения и выплаты вознаграждения,

причитающегося приемным родителям,   денежных средств на содержание ребенка,

переданного на воспитание в приемную семью, на территории муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее –

муниципальный округ).

2. Размер вознаграждения, причитающегося приемным родителям

за ребенка, переданного на воспитание в приемную семью

2.1. Приемным родителям, проживающим на территории муниципального

округа, за воспитание каждого приемного ребенка, за исключением ребенка, не

достигшего трехлетнего возраста, ребенка-инвалида, ребенка с ограниченными

возможностями здоровья, то есть имеющего недостатки в физическом и (или)

психическом развитии (далее – ребенок с ограниченными возможностями здоровья),

выплачивается вознаграждение в размере 3625 рублей в месяц (далее – ежемесячное

вознаграждение).

2.2. За воспитание каждого приемного ребенка, не достигшего трехлетнего

возраста, приемного ребенка-инвалида, приемного ребенка с ограниченными

возможностями здоровья размер ежемесячного вознаграждения, причитающегося

приемным родителям, определенный п. 2.1 настоящего Положения, увеличивается

на 20 процентов.

2.3. Размер ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным

родителям, определяется договором о приемной семье в соответствии с областным

законом.

3. Размер денежных средств на содержание ребенка, переданного

на воспитание в приемную семью

3.1. Приемной семье, проживающей на территории муниципального округа,

выплачиваются денежные средства на содержание каждого приемного ребенка

(далее – ежемесячные денежные средства)  в размере, установленном областным

законом.

3.2. Размер ежемесячных денежных средств индексируется в порядке,

определяемом Правительством Смоленской области.

3.3. Размер ежемесячных денежных средств определяется договором о

приемной семье в соответствии с областным законом.

4. Основания для назначения и выплаты денежных средств на содержание

детей, переданных на воспитание в приемную семью

4.1. Назначение и выплата ежемесячного вознаграждения, ежемесячных

денежных средств, производятся во всех случаях передачи на воспитание в

приемную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до

достижения ими возраста 18 лет, включая месяц их рождения.

4.2. Назначение ежемесячного вознаграждения и ежемесячных денежных

средств осуществляется органом опеки и попечительства.

5. Обращение за назначением денежных средств на содержание детей,

переданных на воспитание в приемную семью

5.1. Для назначения и выплаты ежемесячного вознаграждения, ежемесячных

денежных средств приемный родитель представляет в орган опеки и попечительства

отдела образования и молодежной политики Администрации муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее -

уполномоченный орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячных

денежных средств) или в многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг по месту жительства подопечного

заявление о назначении и выплате ежемесячного вознаграждения, ежемесячных

денежных средств (далее – заявление) в письменной форме, а также документ,

удостоверяющий личность опекуна (попечителя).

5.2. Заявление и документ, указанный в пункте 5.1. настоящего положения,

могут быть направлены опекуном (попечителем) в форме электронного документа с

использованием информационно-технологической и коммуникационной

инфраструктуры, в том числе единого портала государственных и муниципальных

услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.

5.3. Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг не позднее рабочего дня, следующего за днем приема у

опекуна (попечителя) заявления и документа, указанного в пункте 4.1. настоящего

положения, направляет их в Уполномоченный орган, осуществляющий назначение и

выплату ежемесячных денежных средств.

5.4. Решение о назначении и выплате ежемесячных денежных средств или об

отказе в их назначении и выплате принимается Уполномоченным органом,

осуществляющим назначение и выплату ежемесячных денежных средств, и

оформляется правовым актом Уполномоченного органа, осуществляющего

назначение и выплату ежемесячных денежных средств, в течение пяти рабочих дней

со дня получения им заявления.

5.5. Основанием для отказа в назначении и выплате ежемесячных денежных

средств является отсутствие у опекуна (попечителя) права на назначение и выплату

ежемесячных денежных средств.

5.6. Уведомление о назначении и выплате ежемесячных денежных средств или

об отказе в их назначении и выплате в письменной форме направляется опекуну

(попечителю) Уполномоченным органом, осуществляющим назначение и выплату

ежемесячных денежных средств, в течение трех рабочих дней со дня принятия

решения, указанного в пункте 5.4. настоящего положения.

6. Сроки и порядок выплаты ежемесячного вознаграждения и

ежемесячных денежных средств на детей, переданных на воспитание в

приемную семью

6.1. Уполномоченный орган осуществляет выплату ежемесячного

вознаграждения на основании правового акта уполномоченного органа с даты

заключения договора о приемной семье ежемесячно не позднее 20-го числа месяца,

следующего за месяцем, за который производится выплата.

6.2. Уполномоченный орган осуществляет выплату ежемесячных денежных

средств на основании правового акта уполномоченного органа с даты принятия акта

органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя ежемесячно не

позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем, за который производится

выплата.

6.3. Выплата ежемесячного вознаграждения осуществляется уполномоченным

органом путем перечисления ежемесячного вознаграждения на лицевой счет,

открытый одному из приемных родителей в кредитной организации.

6.4. Выплата ежемесячных денежных средств осуществляется

уполномоченным органом путем их зачисления на отдельный номинальный счет,

открываемый приемным родителем.

6.5. Если дата начала действия и дата окончания срока действия договора о

приемной семье приходится соответственно не на первое и последнее число месяца,

то выплата ежемесячного вознаграждения производится только за дни действия

данного договора пропорционально количеству календарных дней нахождения

ребенка в приемной семье.

6.6. Назначенные ежемесячные денежные средства, своевременно не

полученные опекуном (попечителем), выплачиваются за прошедший период, но не

более чем за год.

7. Основания и порядок прекращения выплаты денежных средств на

содержание подопечных детей

7.1. Выплата ежемесячного вознаграждения и ежемесячных денежных средств

прекращается на основании правового акта уполномоченного органа в случае

прекращения договора о приемной семье в соответствии со статьей 153.2 Семейного

кодекса Российской Федерации.

7.2. Осуществление выплаты ежемесячного вознаграждения прекращается с

момента прекращения действия договора о приемной семье.

7.3. Выплата ежемесячных денежных средств прекращается со дня,

следующего за днем наступления обстоятельств, указанных в пункте 6.1.

настоящего Положения, за исключением случаев прекращения попечительства,

указанных в пункте 3 статьи 40 Гражданского кодекса Российской Федерации. В

случаях прекращения попечительства,  указанных в пункте 3 статьи 40

Гражданского кодекса Российской Федерации, выплата ежемесячных денежных

средств прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором

возникли соответствующие обстоятельства.

8. Удержание излишне выплаченных сумм денежных средств на

содержание подопечных детей

8.1. Назначенные ежемесячное вознаграждение и  ежемесячные денежные

средства, не полученные по вине Уполномоченного органа, осуществляющего

назначение и выплату ежемесячных денежных средств, выплачиваются за весь

прошедший период. Излишне выплаченные ежемесячные денежные средства

удерживаются с опекуна (попечителя) в случае, если переплата произошла по вине

опекуна (попечителя).

8.2. Излишне выплаченные ежемесячное вознаграждение и ежемесячные

денежные средства удерживаются с опекуна (попечителя) в случае, если переплата

произошла по его вине. Удержание производится в размере не свыше 20 процентов

либо суммы, причитающейся опекуну (попечителю) при каждой последующей

выплате ежемесячных денежных средств, либо заработной платы опекуна

(попечителя) в соответствии с требованиями законодательства о труде Российской

Федерации. При прекращении выплаты ежемесячного вознаграждения и

ежемесячных денежных средств задолженность взыскивается с опекуна

(попечителя) в судебном порядке. Суммы, излишне выплаченные опекуну

(попечителю) по вине Уполномоченного органа, осуществляющего назначение и

выплату ежемесячного вознаграждения и ежемесячных денежных средств,

удержанию не подлежат, за исключением случая счетной ошибки.

8.3. Информация о назначении и выплате ежемесячного вознаграждения и

ежемесячных денежных средств в соответствии с настоящим Положением

размещается в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения. Размещение и получение указанной информации в государственной

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в

социальной сфере» осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17

июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

9. Финансирование расходов на выплату ежемесячного вознаграждения и

ежемесячных денежных средств на детей, переданных на воспитание в

приемные семьи

9.1. Финансирование выплаты ежемесячного вознаграждения и ежемесячных

денежных средств на детей, переданных на воспитание в приемные семьи, является

расходным обязательством Смоленской области.

	1
	2
	3
	4
	5